
31D.O. PODER EXECUTIVO                                                             QUARTA - FEIRA, 21 - MAIO - 2025

NOME MEMBRO ÓRGÃO

KAREN BEATRIZ 
TAVEIRA BARROS 

DUARTE
Titular Instituto de 

Promoção e 
Defesa do Cidadão 

e Consumidor 
do Maranhão - 

PROCON
RICARDO BRUNO 

BECKMAN SOARES DA 
CRUZ

Suplente

CLAUDIA MARIA DA 
SILVA BEZERRA Titular Secretaria de 

Estado dos 
Direitos Humanos 

e Participação 
Popular - 

SEDIHPOP

LIA BASTOS BRANDÃO 
NUNES Suplente

LEONARDO 
BORRALHO ARAÚJO Titular

Secretaria 
de Estado do 
Planejamento 
e Orçamento 

do Maranhão - 
SEPLAN

BRENDA HELLEN 
BERGMANN Suplente

ALINEIDE MARTINS 
RABELO COSTA Titular Ministério Público 

do Estado do 
Maranhão - MPMADÉBORA FERREIRA DE 

FARIA FIALHO Suplente

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 20 DE MAIO DE 2025, 204º DA INDE-
PENDÊNCIA E 137º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 1548/2025/GA-
BSEC/SEPLAN, de 31 de março de 2025 (SEI nº 2025.220205.00159), 
da Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento,

RESOLVE

Nomear, para compor a Comissão Estadual de Zoneamen-
to Ecológico-Econômico do Estado do Maranhão - CEZEE-MA, na 
qualidade de representantes de seus respectivos órgãos/entidades:

NOME MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

KARINA COQUEIRO 
MENDES
(Assessor Sênior)

Titular

Secretaria de Estado do 
Planejamento e Orça-
mento (SEPLAN)

CRISTIANE ASSUN-
CAO MARTINS OLI-
VEIRA
(Supervisor de Elabora-
ção de Planos, Progra-
mas e Projetos)

Suplente

DIONATAN SILVA 
CARVALHO
(Presidente)

Titular

Instituto Maranhense 
de Estudos Socioeco-
nômico e Cartográfico 
(IMESC)

HAUANEN ARAÚJO 
ROCHA
(Assessor Especial da 
Diretoria de Estudos 
Ambientais e Geopro-
cessamento)

Suplente

ARTHUR BARROS 
FONSECA RIBEIRO
(Secretário Adjunto de 
Licenciamento Am-
biental)

Titular
Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente 
e Recursos Naturais 
(SEMA)OQUERLINA MARIA 

COSTA SILVA
(Secretária Adjunta de 
Recursos Ambientais)

Suplente

FABIO JOSÉ GENTIL 
PEREIRA ROSA
(Secretário de Estado 
de Agricultura e Pe-
cuária)

Titular
Secretaria de Estado da 
Agricultura e Pecuária 
(SAGRIMA)NADIR SOARES 

DIAZ
(Secretária Adjunta 
Relações Institucional)

Suplente

UBIRATAN PINTO 
DA SILVA
(Secretário Adjunto de 
Infraestrutura e Pro-
jetos)

Titular

Secretaria de Estado de 
Indústria e Comércio 
(SEINC)JOSÉ RENATO MAR-

QUES BORRALHO 
JUNIOR
(Assessor-Departamen-
to de Meio Ambiente)

Suplente

ANTÔNIO MANOEL 
SILVANO NETO
(Secretário Adjunto de 
Projetos/SEAPROJ)

Titular

Secretaria de Estado 
da Infraestrutura (SIN-
FRA)TELMA REGINA VI-

NHAS DE ALMEIDA
(Superintendente de 
Estudos de Meio Am-
biente)

Suplente

ANA TEREZA RO-
DRIGUES PEREIRA 
CASTRO
(Assessora Sênior)

Titular
Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar 
(SAF)CARLOS HENRIQUE 

LOPES LIMA
(Coordenador de Aqui-
sição de Terras)

Suplente

BENEDITO BEZER-
RA MENDES
(Vice-Presidente Exe-
cutivo)

Titular
Federação das Indús-
trias do Estado do 
Maranhão (FIEMA)CLÁUDIO DONIZE-

TE AZEVEDO
(Vice-Presidente Exe-
cutivo)

Suplente



32 QUARTA - FEIRA, 21 - MAIO - 2025  D.O. PODER EXECUTIVO

FRANCISCO CAR-
LOS NOGUEIRA 
SANTOS
(Presidente)

Titular Federação dos Traba-
lhadores na Indústria 
do Estado do Mara-
nhão (FETIEMA)ISABEL PEREIRA DO 

CARMO
(Diretora Financeira)

Suplente

RAIMUNDO COELHO 
DE SOUSA
(Presidente da FAEMA)

Titular
Federação de Agricul-
tura e Pecuária (FAE-
MA)

CÉSAR RODRIGUES 
VIANA
(Assessor/ Assessoria da 
Presidência)

Suplente

JONILSON DO NASCI-
MENTO AMARANTE
(Secretário do Meio 
Ambiente)

Titular Federação dos Traba-
lhadores Rurais Agri-
cultores e Agricultoras 
Familiares do Estado 
do Maranhão (FETAE-
MA)

DIOGO DINIZ RIBEI-
RO CABRAL
(Assessor Jurídico da 
FETAEMA)

Suplente

LILIA RAQUEL SIL-
VA SOUZA
(Secretária de Estado 
dos Direitos Humanos 
e Participação Popular)

Titular
Secretaria de Estado 
dos Direitos Humanos 
e Participação Popular 
(SEDIHPOP)

AMANDA CRISTINA 
DE AQUINO COSTA
(Secretária Adjunta de 
Povos e Comunidades 
Tradicionais)

Suplente

GUSTAVO VIANA 
CARVALHO
(Superintendente de 
Fortalecimento Institu-
cional e Coordenador 
do SEPIR)

Titular

Secretaria de Estado 
Extraordinária da Igual-
dade Racial (SEIR)DENILSON BARBO-

SA ALMEIDA
(Coordenador de In-
clusão Produtiva do 
Programa Maranhão 
Quilombola)

Suplente

JOSÉ DOMINGUES 
NETO
(Secretário Adjunto 
de Desenvolvimento 
Econômico e Programas 
Estratégicos)

Titular
Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Eco-
nômico e Programas 
Estratégicos (SEDEPE)FABRÍCIO BRITO 

SILVA
(Assessor Especial de 
Apoio Institucional)

Suplente

Luíz Fernando Pinheiro 
Rosa
(Secretário Adjunto da 
Pesca e Aquicultura)

Titular
Secretaria de Estado 
da Pesca e Aquicultura 
(SEPA)Wolmer de Azevedo 

Araújo
(Secretário de Estado da 
Pesca e Aquicultura)

Suplente

FABIANA LEAL TER-
RA SILVA
(Secretária Adjunta de 
Acompanhamento das 
Ações Governamentais 
Prioritárias )

Titular

Secretaria Geral da Go-
vernadoria (SEG)

RENÉ ARY PIRES
(Chefe da Assessoria de 
Planejamento e Ações 
Estratégicas)

Suplente

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 20 DE MAIO DE 2025, 204º DA INDE-
PENDÊNCIA E 137º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO 
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO,  no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o SEI nº 2025.110216.02221, 
da Secretaria Adjunta do Gabinete do Governador,

 
RESOLVE

 
Exonerar TULIO VERAS ALVES do cargo em comissão 

de Assessor Sênior, Símbolo DAS-1, da Secretaria de Estado de Go-
verno, devendo ser assim considerado a partir de 1º de maio de 2025.

 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-

NHÃO, EM SÃO LUÍS, 21 DE MAIO DE 2025, 204º DA INDE-
PENDÊNCIA E 137º DA REPÚBLICA.

  
CARLOS BRANDÃO

Governador do Estado do Maranhão
  

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO,  no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o SEI nº 2025.110216.02221, 
da Secretaria Adjunta do Gabinete do Governador,

 
RESOLVE

 
Nomear TONY SÁ FERREIRA LIMA para o cargo em co-

missão de Assessor Sênior, Símbolo DAS-1, da Secretaria de Estado 
de Governo.

 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-

NHÃO, EM SÃO LUÍS, 21 DE MAIO DE 2025, 204º DA INDE-
PENDÊNCIA E 137º DA REPÚBLICA.

 
 CARLOS BRANDÃO

Governador do Estado do Maranhão
  

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil


